Evidentment, no podem parlar de desenvolupament filosòfic. Aquests versos no contenen cap mena d'argumentació, ni tan sols s'hi emprà una terminologia que els identifiqui de manera

⁷⁴⁸ La mateixa elaboració literària de l'exili, l'existència en la literatura llatina d'una *persona* de l'exiliat dotada d'una certa noblesa, n'és una mostra evident. Cf. CLAASSEN (1999) per a una visió de conjunt d'aquest fenomen, i GAERTNER Ed. (2007) per a una panoràmica global del que és l'exili en l'Antiguitat greco-llatina. WILLIAMS (2006) contextualitza la importància del cosmopolitisme estoic en la comprensió senequiana de l'exili: el savi té la seva pàtria en el món sencer.

⁷⁴⁹ Sobre les nocions d'esclavitud i llibertat en Sèneca, i sobre la contraposició entre servitud exterior i llibertat interior: EDWARDS (2009).

inequívoca com a estoics. I, malgrat tot, la relació amb la filosofia de Sèneca, i amb la filosofia estoica en general, hi és. Recordem, per exemple, un passatge que ja hem vist: *Atqui nemo hoc dicere, ne ex mollissimis quidem, ausus est; negant enim illum esse beatum, sed tamen negant miserum.* (Sèneca, *Epistulae Morales*, 71.18), en un context en què s'està parlat d'exemples de *uirtus* com Sòcrates, Cató i Règul. Aquestes dues últimes figures havien estat comparades amb Hèrcules per Sèneca mateix. A *Epistulae Morales*, 70.16, llegim, també: *nemo nisi uitio suo miser est.*

I, sobretot, voldríem citar un text que reprèn molts dels temes i figures que hem vist fins ara, i que pensem que és especialment adequat com a glossa de la representació d'Hèrcules. És *Epistulae Morales* 67.6-8:

etiamnunc interrogo: nempe fortitudo optabilis est? Atqui pericula contemnit et prouocat: pulcherrima pars eius maximeque mirabilis illa est, non cedere ignibus, obuium ire uulneribus, interdum tela ne uitare quidem, sed pectore excipere. Si fortitudo optabilis est, et tormenta patienter ferre optabile est: hoc enim fortitudinis pars est. Sed separa ista, ut dixi: nihil erit quod tibi faciat errorem. Non enim pati tormenta optabile est, sed pati fortiter: illud opto 'fortiter', quod est uirtus. 'quis tamen umquam hoc sibi optauit?' quaedam uota aperta et professa sunt, cum particulatim fiunt; quaedam latent, cum uno uoto multa comprehensa sunt. Tamquam opto mihi uitam honestam: uita autem honesta actionibus uariis constat. In hac est Reguli arca, Catonis scissum manu sua uulnus, Rutili exilium, calix uenenatus, qui Socraten transtulit e carcere in caelum. Ita cum optauit mihi uitam honestam, et haec optauit, sine quibus interdum honesta non potest esse.